14 *Kant's Werke, Band IV. Grundlegung zur Metaphysik der Sitten*, Edición de la Real Academia Prusiana de Ciencias, Berlín, 1911, p. 393: Es ist überall nichts in der Welt, ja überhaupt auch ausser derselben zu denken möglich, was ohne Einschränkung für gut könnte gehalten werden, als allein ein *gutter Wille*.

15 Ya Pecham, tomándolo de San Anselmo, había distinguido entre la voluntad como apetito movida por el entendimiento, y voluntad libre la cual no es movida por el entendimiento sino sólo por ella misma, quod dicit voluntatem moveri ab intellectu per se, respondeo quod voluntas ut appetens excitatur ab intellectu, sed ut libera non ab intellectu movetur sed a se. (*Quodlibet* I, q. 5-6, n° 27, p. 19).

16 *Ordinatio* II, dist. 6, q. 2, n° 8-9.

17 *Ordinatio* II, dist. 39, q. 2, n° 5 (*Opera Omnia*, Edición Vives, t. XIII, p. 415): voluntas quae est potentia libere agens, non necessario vult commodum, sicut nec necessario vult justum actu elicito, tamen si ista una potentia consideratur, ut habet affectionem commodi tantum, et non ut habet affectionem justitiae, id est, in quantum est appetitus non liber, non esset in eius potestate sic non velle commodum, quia sic praecise esset appetitus naturalis naturae intellectualis...

18 *Lectura* I, dist. 39, q. 1-5, n° 49 (*Opera Omnia*, Edición Vaticana, t. XVII, p. 494): Potentia logica non est aliqua nisi quando extrema sic sunt possibilia quod non sibi invicem repugnant sed uniri possunt, licet non sit possibilitas aliqua in re; et sic fuit haec vera antequam mundus esset 'mundus potest esse'; et si intellectus aliquis creatus tunc fuisset, vere potuisset dixisse hoc, scilicet 'mundum posse esse', et tamen nulla fuit realitas in re correspondens extremis.

19 *Lectura* I, dist. 39, q. 1-5, n° 50 (*Opera Omnia*, Edición Vaticana, t. XVII, p. 495): haec possibilitas logica non est secundum quod voluntas habet actus successivae, sed in eodem instanti nam in eodem instanti in quo voluntas habet unum actus volendi, in eodem et pro eodem potest habere oppositum actum volendi —in eodem instanti in quo vult a potest nolle a, nam velle pro illo instanti et in illo instanti non est de essentia ipsius voluntatis nec est eius passio naturalis, igitur consequitur ipsam per accidens...

es, en este instante, sólo posibilidad aunque responda a una potencia real de la voluntad. Esta potencia lógica, que es real, acompaña siempre a la voluntad y es la razón de que pueda cambiar sucesivamente los actos de volición y los objetos queridos. La voluntad está unida a sus actos y objetos de una manera contingente y, en consecuencia, encierra siempre **la posibilidad lógica**, porque en ese mismo instante no puede querer otro objeto distinto, y **real**, porque dicha posibilidad de cambiar sus actos volitivos para producir otros actos volitivos distintos y querer objetos distintos, existe permanentemente en la voluntad. Este mundo antes de ser creado, era un posible lógico inteligible para cualquier entendimiento humano de la misma manera que cualquier otro mundo distinto a éste que no encierre contradicción. Cualquier entendimiento, antes de la creación, podría haber afirmado que '*este mundo era posible*', de igual manera que hoy cualquier entendimiento puede afirmar que '*otro mundo distinto a éste es posible*'. La posibilidad o potencia de actos volitivos distintos está siempre y esencialmente encerrada en la indeterminación de la voluntad libre.